
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 06/06/2023 Delibera n. 15

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 
267/2000

L'anno duemilaventitre questo giorno 06 del mese di  giugno, alle ore  14:05, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte  all'ordine del  giorno.  Presiede la seduta la Vice Presidente della Provincia, 
Elena Carletti, che sostituisce il Presidente impegnato in missione istituzionale.
Rispondono all'appello nominale fatto dal  Segretario Generale dott. Alfredo L. Tirabassi, per 
invito della Vice Presidente, i Signori:

ZANNI GIORGIO Assente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Assente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Assente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Presente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 9     Assenti n. 4
Hanno giustificato l’assenza:  il  Presidente della  Provincia Giorgio Zanni,  il  consigliere delegato 
Nico Giberti ed i consiglieri Davide Ganapini e Andrea Barozzi.

La  Vice  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta. Come scrutatori vengono designate le consigliere Bedogni e Fantinati.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

Si dà atto altresì che, come precisato durante la seduta, in fase di redazione del presente verbale  
si provvede alla rettifica di un mero errore materiale presente sia nell'oggetto sia nel testo della  
proposta di delibera n. 1651/2023 (il riferimento corretto è l'art. 175, comma 4 e non art. 174, c.4  
del D.Lgs. 267/2000); si intende rettificato anche l'oggetto dei Pareri preventivi di regolarità tecnica  
e contabile firmati dal dirigente competente ed allegati al presente verbale.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamati:
• l’art.  151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, secondo cui gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

• l'art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alla struttura di bilancio;
• l'art. 174 comma 4 relativo alle variazioni di bilancio che possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare, entro 60 gg;

Rilevato che:
• il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

n. 6 del 28/02/2023;

Considerato che:
• la Provincia di Reggio Emilia è risultata assegnataria di un finanziamento 

Ministeriale (Ministero dell’Istruzione) inerente il Miglioramento sismico e 
messa in sicurezza – ISS P.Gobetti ” CUP C66F23000000006, selezionato 
nell’ambito  della  programmazione  triennale  nazionale  2018-2020  in 
materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. “progetti  in essere” 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea –Next Generation 
EU: fondi “PNRR”; 

• il  decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione 
degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 28 
febbraio 2023, n. 15, ha preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320 
ed  ha  approvato  la  prima  parte  della  programmazione  regionale  di 
edilizia scolastica; 

• l’intervento denominato “Miglioramento sismico e messa in sicurezza – 
ISS P.Gobetti” CUP C66F23000000006 è inserito nell’Allegato, al n. ID 27 
graduatoria Regione Emilia-Romagna; 

• con Decreto del Presidente n.62 del 13/04/2023 è stata adottata una variazione di 
bilancio  in  via  d'urgenza,  necessaria  per  inserire  l'opera  denominata 
“Miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza  –  ISS  P.Gobetti  ”  CUP 
C66F23000000006, di complessivi € 1.820.000, nel Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2023-2025 e per adeguare i relativi stanziamenti di 
bilancio, per consentire il rispetto delle scadenze stabilite per i progetti 
PNRR;

• su questa variazione il Collegio dei Revisori ha apposto parere favorevole, 
come risulta dal verbale n. 7 del 12/04/2023;

• è  necessario  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  175  comma  4  del  D.  Lgs. 
267/2000, che l'organo consiliare ratifichi  questa variazione di bilancio 
entro i sessanta giorni successivi;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso, per quanto 
di competenza, dal dirigente del Servizio Bilancio;

Dato atto che:
• la  Vice  Presidente  con  delega  alla  Scuola,  Formazione,  Università  ed  Edilizia  

scolastica, Elena Carletti, cede la parola alla dirigente del Servizio Bilancio dott.ssa  
Del Rio per l'illustrazione tecnica della proposta di deliberazione e successivamente  
interviene brevemente in merito;

• nella discussione generale interviene la consigliera Cristina Fantinati – capogruppo  
di “Terre Reggiane”- per richiesta di chiarimenti, a cui risponde la dirigente dott.ssa  
Del Rio;

• chiusa la discussione, per dichiarazione di voto contrario interviene il  consigliere  
Marco Signori  – gruppo “Provincia Progressista” (il  quale chiede l'inserimento a  
verbale della propria dichiarazione scritta - rif. allegato X);

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Presidente  Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico, 
Barozzi Andrea, Ganapini Davide)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 7 (Aguzzoli  Claudia  Dana,  Carletti  Elena,  Monica 
Francesco,  Bedogni  Francesca,  Montanari 
Fabiana, Sassi Elio Ivo, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Signori Marco)

Astenuti n. 0

DELIBERA

di ratificare, a norma dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la variazione di bilancio 
adottata con Decreto del  Presidente n.  62  del  13/04/2023,  dettagliata  negli  allegati  al  
presente atto;

di dare atto che il totale del Bilancio di Previsione 2023-2025, dopo la suddetta variazione, 
ammonta a € 180.690.273,47 per l'annualità 2023, € 146.132.839,45 per l'annualità 2024 
ed € 122.013.337,14  per l'annualità 2025;

di pubblicare all’Albo pretorio della Provincia la presente delibera per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della L.R. n. 35/1994.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATI:

• a) variazioni di competenza;
• b) variazioni di cassa;
• c) equilibri di bilancio e quadro riassuntivo;
• d) parere Collegio Revisori;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile;

– allegato x) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Vice Presidente della Provincia
F.to Carletti Elena

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 26/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 60.755.831,77

P - 62 / 2023 460.000,00 0,00

460.000,00 0,00 61.215.831,77

Avanzo di Amministrazione vincolato 6.078.371,07

P - 62 / 2023 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 6.128.371,07

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 26/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 47.700.000,00 0,00 0,00 47.700.000,00

Titolo 2 22.680.194,79 0,00 0,00 22.680.194,79

Titolo 3 4.040.357,23 0,00 0,00 4.040.357,23

Titolo 4 66.450.371,75 460.000,00 0,00 66.910.371,75

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 9.208.000,00 0,00 0,00 9.208.000,00

Totale Entrate 150.078.923,77 460.000,00 0,00 150.538.923,77

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

2.652.550,89 0,00 0,00 2.652.550,89

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

21.366.166,53 0,00 0,00 21.366.166,53

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 6.082.632,28 50.000,00 0,00 6.132.632,28

180.180.273,47 510.000,00 0,00 180.690.273,47

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 26/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

32.272.511,63

P - 62 / 2023 460.000,00 0,00

460.000,00 0,00 32.732.511,63

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

60.032.266,06

P - 62 / 2023 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 60.082.266,06

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 26/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 67.540.480,27 0,00 0,00 67.540.480,27

Titolo 2 93.178.093,20 510.000,00 0,00 93.688.093,20

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 10.253.700,00 0,00 0,00 10.253.700,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 9.208.000,00 0,00 0,00 9.208.000,00

Totale Spese 180.180.273,47 510.000,00 0,00 180.690.273,47

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

180.180.273,47 510.000,00 0,00 180.690.273,47

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 26/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 60.186.202,46

P - 62 / 2023 1.100.000,00 0,00

1.100.000,00 0,00 61.286.202,46

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 26/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 47.750.000,00 0,00 0,00 47.750.000,00

Titolo 2 21.641.765,70 0,00 0,00 21.641.765,70

Titolo 3 4.031.905,36 0,00 0,00 4.031.905,36

Titolo 4 62.044.535,46 1.100.000,00 0,00 63.144.535,46

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 9.208.000,00 0,00 0,00 9.208.000,00

Totale Entrate 144.676.206,52 1.100.000,00 0,00 145.776.206,52

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

356.632,93 0,00 0,00 356.632,93

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

145.032.839,45 1.100.000,00 0,00 146.132.839,45

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 26/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

21.883.925,93

P - 62 / 2023 1.100.000,00 0,00

1.100.000,00 0,00 22.983.925,93

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 26/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 63.933.671,06 0,00 0,00 63.933.671,06

Titolo 2 63.015.335,39 1.100.000,00 0,00 64.115.335,39

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 8.875.833,00 0,00 0,00 8.875.833,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 9.208.000,00 0,00 0,00 9.208.000,00

Totale Spese 145.032.839,45 1.100.000,00 0,00 146.132.839,45

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

145.032.839,45 1.100.000,00 0,00 146.132.839,45

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 26/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 38.630.873,40

P - 62 / 2023 260.000,00 0,00

260.000,00 0,00 38.890.873,40

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 26/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 47.750.000,00 0,00 0,00 47.750.000,00

Titolo 2 21.182.727,32 0,00 0,00 21.182.727,32

Titolo 3 4.003.959,42 0,00 0,00 4.003.959,42

Titolo 4 39.608.650,40 260.000,00 0,00 39.868.650,40

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 9.208.000,00 0,00 0,00 9.208.000,00

Totale Entrate 121.753.337,14 260.000,00 0,00 122.013.337,14

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

121.753.337,14 260.000,00 0,00 122.013.337,14

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 26/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

17.600.000,00

P - 62 / 2023 260.000,00 0,00

260.000,00 0,00 17.860.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 26/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 64.146.686,74 0,00 0,00 64.146.686,74

Titolo 2 40.310.873,40 260.000,00 0,00 40.570.873,40

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 8.087.777,00 0,00 0,00 8.087.777,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 9.208.000,00 0,00 0,00 9.208.000,00

Totale Spese 121.753.337,14 260.000,00 0,00 122.013.337,14

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

121.753.337,14 260.000,00 0,00 122.013.337,14

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 26/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 75.355.812,07

P - 62 / 2023 460.000,00 0,00

460.000,00 0,00 75.815.812,07

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 26/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 47.706.401,27 0,00 0,00 47.706.401,27

Titolo 2 23.923.818,33 0,00 0,00 23.923.818,33

Titolo 3 5.087.972,12 0,00 0,00 5.087.972,12

Titolo 4 81.058.893,57 460.000,00 0,00 81.518.893,57

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 9.212.904,15 0,00 0,00 9.212.904,15

Totale Entrate 166.989.989,44 460.000,00 0,00 167.449.989,44

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 67.783.132,66 0,00 0,00 67.783.132,66

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

234.773.122,10 460.000,00 0,00 235.233.122,10

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 26/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

32.483.716,44

P - 62 / 2023 460.000,00 0,00

460.000,00 0,00 32.943.716,44

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

62.619.122,37

P - 62 / 2023 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 62.669.122,37

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 26/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 102.727.928,30 0,00 0,00 102.727.928,30

Titolo 2 96.015.567,19 510.000,00 0,00 96.525.567,19

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 10.253.700,00 0,00 0,00 10.253.700,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 9.405.074,86 0,00 0,00 9.405.074,86

Totale Spese 218.402.270,35 510.000,00 0,00 218.912.270,35

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

218.402.270,35 510.000,00 0,00 218.912.270,35

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1124/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

1 di 3Esercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 67.783.132,66

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 2.652.550,89 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 74.420.552,02 73.423.671,06 72.936.686,74
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 67.540.480,27 63.933.671,06 64.146.686,74
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 200.000,00 200.000,00 200.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 10.253.700,00 8.875.833,00 8.087.777,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 614.167,00 702.223,00-721.077,36

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 14.063,38 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 1.979.521,00 185.833,00 97.777,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 522.200,00 185.833,00 97.777,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 1.272.507,02 800.000,00 800.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1124/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

2 di 3Esercizio 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 6.118.568,90 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 21.366.166,53 356.632,93 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 66.910.371,75 63.144.535,46 39.868.650,40

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 1.979.521,00 185.833,00 97.777,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 1.272.507,02 800.000,00 800.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 93.688.093,20 64.115.335,39 40.570.873,40

     di cui fondo pluriennale vincolato 356.632,93 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1124/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

3 di 3Esercizio 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1124/2023

ENTRATE CASSA ANNO
2023

COMPETENZA
ANNO 2023 2024 2025 SPESE 20252024CASSA ANNO

2023
COMPETENZA

ANNO 2023

1 di 1Esercizio 2023

Titolo 5

67.783.132,66

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 6.132.632,28 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 24.018.717,42 356.632,93 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 47.706.401,27 47.700.000,00 47.750.000,00 47.750.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 23.923.818,33 21.641.765,7022.680.194,79 21.182.727,32

4.031.905,36 4.003.959,424.040.357,235.087.972,12Titolo 3 - Entrate extratributarie

63.144.535,46- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

81.518.893,57 39.868.650,4066.910.371,75

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

9.208.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 9.208.000,009.208.000,009.212.904,15

Totale entrate finali....................
158.237.085,29 141.330.923,77 136.568.206,52 112.805.337,14

Totale Titoli....................

235.233.122,10 180.690.273,47 146.132.839,45 122.013.337,14

122.013.337,14167.449.989,44 145.776.206,52150.538.923,77

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

102.727.928,30 63.933.671,06- Spese correnti

Titolo 7

67.540.480,27 64.146.686,74
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

93.688.093,2096.525.567,19 40.570.873,40Titolo 2 - Spese in conto capitale 64.115.335,39
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00356.632,93

128.049.006,45 104.717.560,14161.228.573,47
Totale spese finali....................

199.253.495,49

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

8.875.833,00 8.087.777,00Titolo 4 10.253.700,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

9.208.000,00 9.208.000,009.405.074,86- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 9.208.000,00

180.690.273,47 122.013.337,14
Totale Titoli....................

146.132.839,45218.912.270,35

218.912.270,35TOTALE COMPLESSIVO SPESE 122.013.337,14146.132.839,45180.690.273,47

10.253.700,00

Fondo di cassa finale presunto 16.320.851,75

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

0,00 0,00   di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

copia informatica per consultazione



 1

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
Collegio dei Revisori 

 
Verbale n. 7 del 12 aprile 2023 

 
L’anno 2023 il giorno 12 del mese di aprile alle ore 16,00 si è riunito, in audio video conferenza il 

Collegio dei Revisori dell’Ente. 

Sono presenti alla seduta Clementina Mercati – Presidente del Collegio dei Revisori, - Cristina 

Altomani – Componente del Collegio dei Revisori, - Elena Verna – Componente del Collegio dei 

Revisori. 

Il Collegio si è riunito in data odierna per esaminare la proposta di variazione al bilancio di 

previsione 2023-2025, competenza e cassa, come da allegati alla proposta, da adottare da parte del 

Presidente della Provincia in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

Sulla scorta della documentazione il Collegio rileva: 

- che nella variazione di bilancio viene applicato avanzo di amministrazione presunto per 

Euro 50.000,00 derivanti da avanzo vincolato da trasferimenti per investimenti; 

- che nella variazione al totale del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, pari a 

Euro 180.180.273,47 vengono apportate variazioni di competenza in aumento per Euro 

510.000; 

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa del 

Bilancio 2023-2025 annualità 2023 è pari a € 180.690.273,47; 

- che nella variazione al totale di bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024, pari a 

Euro 145.032.839,45 vengono apportate variazioni di competenza in aumento per Euro 

1.100.000; 

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa del 

Bilancio 2023-2025 annualità 2024 è pari a € 146.132.839,45; 

- che nella variazione al totale di bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025, pari a 

Euro 121.753.337,14 vengono apportate variazioni di competenza in aumento per Euro 

260.000; 

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa del 

Bilancio 2023-2025 annualità 2025 è pari a € 122.013.337,14; 

- che nella variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa per un totale 

definitivo di Euro 235.233.122,10 per la parte entrata e per un totale di Euro 218.912.270,35 

per la parte spesa; 

copia informatica per consultazione



 2

-  che viene rimodulato il Documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025, il piano 

triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e il programma biennale degli acquisti di 

forniture e dei servizi 2023-2025;  

- che l’avanzo vincolato presunto ad oggi complessivamente applicato al Bilancio 2023-2025 

è pari ad euro 6.132.632,28 (euro 4.261,21 applicati in sede di redazione del bilancio di 

previsione 2023-2025, euro 6.078.371,07 applicati con Determinazione Dirigenziale n. 156 

del 07/03/2023 e euro 50.000,00 applicati nella presente variazione); 

- che la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che per quella di 

cassa anche ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica di cui all'art. 1 comma 

821 della Legge 145/2018. 

Il Collegio, esaminata la proposta di deliberazione sopra indicata e la relativa documentazione, 

preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal  Dirigente del Servizio 

Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica e dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 

Sostenibile e Patrimonio in qualità di responsabile della proposta del programma triennale e 

dell'elenco annuale dei lavori pubblici e del programma biennale delle forniture e dei servizi e del 

parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile delle variazioni proposte,  

 

ESPRIME 
ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) e comma 1 bis del D. Lgs. 267/2000, il proprio  

 

PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, così come 

modificate dalle proposte di variazione dettagliatamente elencate negli appositi prospetti, allegati 

alla proposta di delibera, quale parte integrante e sostanziale, ricordando che la presente variazione 

di bilancio dovrà essere ratificata dal Consiglio Provinciale entro sessanta giorni. 

 

Il Collegio dei Revisori 

F.to Clementina Mercati (Presidente)   

F.to Altomani Cristina (Componente)     

F.to Elena Verna (Componente)    

 

Il presente verbale è inviato mediante PEC in formato elettronico con firma digitale al Servizio Bilancio, che provvederà alla sua 

conservazione e ad inoltrarlo al Presidente della Provincia e al Segretario Generale ai sensi del disposto del comma 3 dell’art. 81 del 

Regolamento di Contabilità 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2023/1651

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 174 COMMA 4 DEL 
D.LGS. 267/2000

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 29/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2023/1651

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 174 COMMA 4 DEL 
D.LGS. 267/2000

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 29/05/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 15 DEL 06/06/2023

RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 
DEL D.LGS. 267/2000

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 20/06/2023

Reggio Emilia, lì 20/06/2023 IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


